
Direction Energie - Environnement

Service Canalisation

Rapport d’activités 2022

11

17 18 19 20 21 22 23

01 02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15 16

 C M Y K PANTONE U PANTONE C R G B

 

01 5 15 35 0 4685 4685 244 220 17

02 0 0 100 0 yellow yellow 255 237 0

03 0 50 100 0 1375 1375 242 148 0

04 0 75 70 0 7417 7417 233 95 72

05 0 100 100 0 032 032 226 0 26

06 0 100 0 0 magenta magenta 226 0 122

07 0 45 0 0 7430 7430 243 170 200

08 40 60 0 0 521 521 166 120 174

09 75 100 0 0 268 267 98 33 129

10 100 100 0 20 2757 2756 18 35 114

11 45 0 15 0 635 292 150 211 217

12 100 0 0 0 cyan cyan 0 158 224

13 80 0 20 0 312 311 0 174 199

14 60 0 40 0 563 563 108 190 169

15 40 0 100 0 381 382 177 200 3
[...]
         Aménagement du fond de la fosse 1 

 

Finances : 

 Devis total des travaux votés TTC : 1.338.011€ (vote Conseil communal du 

17/06/2022) 

 Le projet est subventionné par l’Etat à raison de 622.465,0 € TTC 

 

Travaux achevés en 2022 :  

 Etudes du projet définitif et introduction des demandes d’autorisations au 

Ministère de l’Environnement, du Climat et du Développement durable 

 

 

Travaux prévus en 2023 :  

 Mise en soumission du génie civil début 2023 et 

 Début de travaux prévu mi 2023 

 

 

 



 

 
                    SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            21 

 

Bassin d’orage à Hamm Godchaux-Montagne (690m3) 

Objectifs et caractéristiques du projet : 

Réalisation d’un volume de rétention en vue de la mise en conformité du quartier 

Hamm. 

Une partie du réseau local de canalisation des quartiers de Hamm est constituée 

d’un système unitaire évacuant les eaux de pluie et les eaux usées avant de les 

diriger, via collecteurs interposés, vers la station d’épuration de Beggen.  

 

En cas de fortes précipitations, une partie des effluents est déviée vers l’Alzette, 

ceci moyennant des déversoirs d’orage rudimentaires.  

Le but du présent projet est de supprimer les déversoirs et de véhiculer les eaux 

mixtes moyennant de nouvelles canalisations vers le bassin d’orage qui 

permettra la rétention du premier flot, dont la charge polluante est élevée.  

 

 
 

Finances : 

 Devis total des travaux votés TTC : 5.004.601 € (vote Conseil communal du 

29/03/2021) 

 Le projet est subventionné par l’Etat à raison de 1.651.127,0 € TTC 

 

 

Travaux achevés en 2022 :  

 Etudes du projet définitif et introduction des demandes d’autorisations au 

Ministère de l’Environnement, du Climat et du Développement durable 

Travaux prévus en 2023 :  

 Réalisation des dossiers de soumission courant 1 semestre 

 Début de travaux prévu en automne 2023 



 

 
                    SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            22 

 

Réalisation d’un troisième ouvrage de captage du « First Flush » au niveau du raccordement à la Pétrusse 

 

Objectifs du projet : 
La mise en œuvre de cet ouvrage vise une amélioration substantielle de la qualité 

des eaux et constitue une mesure fondamentale en vue de la renaturation de la 

Pétrusse.   

Caractéristiques du projet :  

 Élimination de la pollution déversée directement dans le cours d’eau Pétrusse, 

pollution liée aux dépôts atmosphériques et dépôts du trafic routier ainsi 

qu’aux mauvais raccordements à la canalisation  

 Construction d’un déversoir « First Flush » qui se compose d’un organe de 

séparation visant à diriger directement vers la station d’épuration le rejet 

permanent par temps sec des eaux polluées 

 Construction d’un volume de captage de 150 m3 permettant de capturer et de 

retenir le « First Flush »  

Finances : 

 Devis voté : 4.710.000€ TTC (séance 17 juin 2022) 

 Participation étatique jusqu’à 33 % des coûts des études et des 

investissements relatifs aux travaux 

Début et durée des travaux : 

 Prévu pour février 2023 

 Durée des travaux estimés à deux ans 

 

 

       

Exutoire existant bd Charles Marx 



 

 
                    SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            23 

 

 



 

 
                    SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            24 

 

Projet relatif à la construction d’un collecteur d’eaux usées pour le raccordement de la station de pompage Helfenterbrück 

au collecteur de Merl, Lot 3 et 4 

 

Objectifs du projet :  

Les principaux objectifs du projet se traduisent par une amélioration de la qualité 

d’eau du Merlerbach et par une diminution considérable des frais d’exploitation 

du site Helfenterbrück. 

 Caractéristiques du projet :  

 Suppression de la station de pompage Helfenterbrück et établissement d’un 

écoulement gravitaire vers la STEP Beggen via les collecteurs d’eaux usées 

existants respectivement à construire en DN 700, DN 800 et DN 1600 d’une 

longueur totale de 1020 mètres dont 515 mètres par fonçage  

 Mise en conformité du bassin d’orage Helfenterbrück 

 Pose d’un collecteur d’eaux mixtes servant à l’évacuation des flux 

excédentaires en provenance de la route de Longwy en DN 300, DN 900 et DN 

1000 d’une longueur totale de 355 mètres 

 Pose d’un axe eaux usées et eaux pluviales pour une zone d’aménagement 

différé ZAD « ME-06 » en DN 315 et DN 800 d’une longueur totale de 73 mètres 

respectivement 90 mètres 

 Mise en place d’un déversoir de décantation avec dégrilleur à haute 

performance  

 

 

 

 

 

Finances :  

 Devis voté : 16.575.000€ TTC (séance 17 juin 2022) 

 Participation financière des communes de Bertrange et Strassen à hauteur 

de 13.315.000€  

 Financement par la Ville de Luxembourg à hauteur de 3.260.000€ TTC 

 Participation étatique jusqu’à 50% du coût des investissements relatifs aux 

frais d’études et des travaux  

Début et durée des travaux :  

 Début des travaux au cours de l’année 2023 

 Fin des travaux estimés : 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                    SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            25 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            26 

 

2.3.3 Les mesures liées aux projets d’aménagement particuliers 

 

Le Service Canalisation fait le suivi des projets d’infrastructures liés aux projets 
d’aménagement particuliers (PAP). Souvent, ces projets sont financés par des 
investisseurs externes. Une fois les travaux achevés, les nouveaux réseaux sont 
cédés à la commune et deviennent une partie du réseau public de canalisation 
géré par le Service Canalisation. 
 
En raison du développement urbain très important, un grand nombre de projets 
est en cours de traitement. Ces projets exigent des coordinations avec le Service 
Urbanisme de la Ville, les promoteurs et architectes, l’Administration de la 
Gestion de l’Eau et tous les autres intervenants. 
 
 

Les travaux réalisés en 2022 concernent les PAP suivants : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAP Longueur de 
conduites 
posées (m) 

Nombre de 
branchements 
posés 

Nombre / Volume 
des bassins de 
rétention pour EP 

PAP Aal Neiduerf  75 8 - 

PAP Bv. Adenauer 200 3 prévu 1 / 70m3 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            27 

 

PAP Aubépines 

Projet de construction de nouveaux collecteurs d’eaux pluviales et eaux usées dans la rue Val Ste Croix, LOT 1 – tronçon 
PAP Parc des Aubépines 
 
 
Le présent projet s'inscrit dans le cadre de l'application du plan directeur 

d’assainissement de la Ville de Luxembourg et de la réalisation de différents PAP 

bordant la rue Val Ste Croix.  

Ainsi la réalisation des PAP "Parc des Aubépines" et "Quartier des Arquebusiers", 

ainsi que celle du futur centre de recyclage du Service Hygiène de la Ville de 

Luxembourg et le PAP "Tennis" (sur l'emplacement du centre sportif existant) 

nécessitent la création d'un système d'assainissement séparatif dans la rue Val Ste 

Croix. 

Dans la situation actuelle un réseau unitaire permet l'évacuation des eaux pluviales 

et usées du bassin versant raccordé à l’axe d’évacuation situé dans la rue Val Ste 

Croix. Un bassin de rétention se situe en aval du réseau, au niveau du croisement 

de la rue d’Amsterdam et de la rue Mère Franziska.  

Le bassin de rétention existant avait été dimensionné au début des années 1990 

pour l’intégralité des zones raccordées en système unitaire.  

Afin de tirer au maximum profit du bassin existant, la Ville de Luxembourg a élaboré 

une solution en collaboration avec l’Administration de la Gestion de l’Eau qui 

permettra de mettre à disposition une partie des volumes de rétention des futurs 

PAP dans le bassin existant.  

  

Pose de conduites PAP Parc des Aubépines 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            28 

 

Nouvel axe pour eaux pluviales 
Le nouveau collecteur d'eaux pluviales permettra la récupération des eaux 
pluviales des différents PAP et de la rue Val Ste Croix après réfection. 
 

 

Tracé projeté  
Sur l'ensemble de la zone de projet, le réseau unitaire existant est conservé, 
permettant l'évacuation des eaux des habitations particulières.  
 

 
Adaptation du bassin de rétention existant  
En concordance avec les exigences de l’Administration de la Gestion de l’Eau en 
matière de séparation des eaux des nouveaux quartiers, le fonctionnement du 
bassin de rétention "Val Sainte-Croix" existant sera adapté à la situation 
projetée. Il sera divisé en deux parties distinctes :  
- La première, d'une capacité de 3.150 m3, sera reliée au collecteur eaux  
  pluviales projeté.  
- La seconde, d'une capacité de 1.978 m3, sera reliée au réseau eaux mixtes      
  existant.  

Collecteur d'eaux usées  
Parallèlement au nouvel axe pluvial, un collecteur d'eaux usées a été réalisé. Son 
tracé est quasiment similaire au collecteur EP. Une canalisation DN300 en grès est 
installée sur l'intégralité de la longueur du projet. 
 
 
 

 

 
 
Le projet d’ensemble a été subdivisé en plusieurs lots, les travaux de construction se font en différentes étapes successives, tout en visant une coordination optimale avec 

les travaux de mise en œuvre des différents PAP. Ces travaux du premier tronçon, PAP Parc des Aubépines, ont été achevés en 2022.  

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            29 

 

 

 

3                                                                      

Le traitement des eaux résiduaires  

 
 
 

 

 

 

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            30 

 

       



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            31 

 

3.1 La station d’épuration de Beggen  
 

La station d’épuration de Beggen traite les eaux usées en provenance de la Ville de 

Luxembourg, des communes de Bertrange et Strassen ainsi que de Leudelange-

Schléiwenhaff (commune de Leudelange), de la localité de Roedgen (commune de 

Reckange-sur-Mess) et de la partie ouest du Findel (commune de Sandweiler). 

 

Chiffres clé pour l’année 2022 :   

(*) mesurage effectué en 2017 

 

 

 

 

 

 

Les différentes phases de traitement des eaux usées sont : 

 Le traitement mécanique comprenant le dégrillage, le dessablage et le 

déshuilage ; 

 Le traitement primaire par décantation, après adjonction de réactifs de 

floculation / coagulation ; 

 Le traitement biologique sur un ensemble de 16 cellules de biofiltration 

(procédé Biostyr) réparti en 2 étapes de traitement. 

 

Une autre installation importante de la station est constituée par l’unité de 

désodorisation des airs viciés au moyen de deux files de trois tours de lavage 

chimique.  

La capacité de traitement de la station d’épuration de Beggen est illustrée par les 

chiffres suivants : 

Charge maximale 210.000 équivalents-habitants 

Volume d’eau journalier maximal 152.559 m3/jour (04.01.2022) 

Débit maximal de pointe 8.115 m3/heure (30.09.2022) 

 Ville de 
Luxembourg 

Communes 
raccordées 

Surface totale (ha) 5.173 4.310 

Equivalents-habitants raccordés(*) 126.610 27.914 

Quantité totale d’eaux résiduaires traitées (m3) 15.351.960 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            32 

 

3.2 Bilan du traitement des eaux usées  

3.2.1 Les charges à l’entrée 
 

 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

2018 2019 2020 2021 2022

Quantité d'eaux usées traitées [m3]

0

50 000

100 000

150 000

2018 2019 2020 2021 2022

Charge polluante en MES [EH]

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2018 2019 2020 2021 2022

Charges polluantes en entrée de station [EH]

DCO DBO5

0

50 000

100 000

150 000

2018 2019 2020 2021 2022

Charges polluantes en entrée de station [EH]

Phosphore Azote



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            33 

 

En 2022, la station d’épuration de Beggen a traité au total 15.351.960 m3 

d’eaux usées. La très vaste majorité de la charge à l’entrée est constituée 

par les eaux usées qui se déversent par les collecteurs d’eaux usées. Une 

petite fraction est constituée des apports en provenance du déversement 

des boues par les camions-citernes, assurant les vidanges des fosses. En 

2022, 2.186 m3 de boues ont ainsi été déversées à l’entrée de la station 

d’épuration. 

 

 

En matière de charges polluantes à l’entrée de la station d’épuration, les 

valeurs suivantes font foi pour l’année 2022 (charges polluantes moyennes 

sur l’année, exprimées en équivalents-habitants) : 

 

Matières en suspension (MES) 131.082 EH 

Demande chimique en oxygène (DCO) 145.615 EH 

Demande biologique en oxygène (DBO5) 155.991 EH 

Phosphore total (Ptot) 112.399 EH 

Azote total (Ntot) 133.616 EH 

3.2.2 Les rendements d’épuration 
 
Les rendements d’épuration moyens observés en 2022 sont les suivants : 

 

 

 

Matières en suspension (MES) 98 % 

Demande chimique en oxygène (DCO) 92 % 

Demande biologique en oxygène (DBO5) 97 % 

Phosphore total (Ptot) 83 % 

Azote total (Ntot) 83 % 

  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

MES DCO DBO5 P N

Rendements d'épuration moyens [%]

2018

2019

2020

2021

2022

Volume d’eaux usées 15.351.960 m3 

Déversement de boues par camion-citerne 2.186 m3 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            34 

 

Les valeurs de rejet et charges polluantes journalières de la station d’épuration de Beggen 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1

K
o

n
ze

n
tr

at
io

n
 (

m
g/

L)

Fr
ac

h
t 

EW
G

Ntot Konzentrationen
Fracht
EWG

NTOT
mg/l

NTOT
JGW mg/l

NTOT
TGW mg/l

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1

K
o

n
ze

n
tr

at
io

n
 (

m
g/

L)

Fr
ac

h
t 

EW
G

Pges Konzentrationen
Fracht
EWG

Ptot mg/l

Ptot JGW
mg/l

Ptot
TGW
mg/l



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            35 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1

A
b

sc
h

la
g 

in
 A

lz
e

tt
e

 (
St

)
R

e
ge

n
m

e
n

ge
 (

l/
m

2
)

D
u

rc
h

fl
u

ss
 (

m
3

/T
)

Durchfluss zu Kläranlage
Regen

Q Gesamt
m3/d

Abschlag in
Alzette St

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1

K
o

n
ze

n
tr

at
io

n
 (

m
g/

L)

Fr
ac

h
t 

EW
G

AFS Konzentrationen

Fracht
EWG

AFS
mg/l

AFS
TGW

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

0
1

K
o

n
ze

n
tr

at
io

n
 A

b
la

u
f 

(m
g/

L)

Fr
ac

h
t 

EW
G

CSB Konzentrationen
Fracht
EWG

CSB
mg/l

CSB
JGW
mg/l



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2022            36 

 

3.2.3 Les valeurs de rejet 

 

La nouvelle station d’épuration de Beggen traite les eaux usées en conformité avec 

les normes de rejet en vigueur. Les valeurs de rejet à respecter, fixées dans 

l’autorisation de déversement du 14 mars 2006, sont reprises dans le tableau 

suivant (on distingue 3 types de seuils de rejet, selon qu’ils se réfèrent à une 